Reverendissimorum episcoporum: comparuit^b personaliter dictus R. Pater Petrus Gil, doctor theologus rectorque collegii Societatis Jesu Barcinonensis, procurator substitutus in hac dicta causa canonizationis, nominibus quibus supra in actis; habensque et tenens suis manibus litteras pergameneas apostolicas remissoriales cum rotulis^a, jam alias in civitate Barcinonae et in oppida de Manresa per ipsummet procuratorem ipsismet R. mis DD. Judicibus remissorialibus presentatas et executas: humiliter debitaque cum reverentia atque instantia petiit et requisivit, quatenus ipsas litteras seu instrumentum remissoriae, si et quatenus opus esset, accipi et legi mandarent, atque onus executionis ipsarum pro complemento ultimi decreti, die veneris decima quinta eiusdem mensis septembris cum continuatione dierum ad presens monasterium Montisserrati, ut continuaretur executio actuum dictae remissoriae, nunc reassumere et continuare et ad earum executionem procedere, juxta earundem litterarum formam tenorem ac continentiam, et pro ipsarum executione locum loci et dies atque horas audientiarum deputare, pro sua benignitate, dignarentur.

Et statim dicti domini R. mi Vicensis et Barcinonensis episcopi, Judices remissoriales prefati^c, recognoscentes litteras remissoriales cum rotulo esse easdem illas quarum tonus executionis Barcinonae atque Minorissae susceperant: dictas remissoriales et seu onus executionis earum, debita cum instantia reverentia et honore Sanctae Sedis apostolicae, tenore presentis publicae instantiae reassumpserunt, et tamquam obedientiae filii reassumere se dixerunt, obtuleruntque se presto paratos ad ipsarum litterarum executionem, seu verius ipsius executionis prosecutionem et continuationem, juxta earundem seriem et tenorem; mandaruntque nobis notariis predictis et [*sic*] publice ipsae litterae itidem in gratiam monachorum omnium dicti Monasterii et aliorum presentium et alias omni meliori modo ac citra vitium insertionis geminatae legerentur, prout fuerunt publice, alta et intelligibili voce, coram omnibus lectae et publicatae; quibus lectis et publicatis, predicti R. mi Domini Barcinonensis et Vicensis episcopi, volendo procedere et de facto procedentes ad continuationem executionis dictarum litterarum remissorialium, idemmet Capitulum, in quo erant, tanquam locum accomodatissimum Monachis qui debebant ferre testimonium et eisdemmet R. mis DD., pro loco loci publico ecclesiastico executionis dictae remissoriae, et actuum hic in monasterio Montisserrati faciendorum, dies vero huius hebdomadae presentem mercurii et veneris, et deinde lunae mercurii et veneris juridicos ad jurandum de prohibendo testimonium veritatis; ad proseguendum vero

^b Comparuit in iudicio R. P. Petrus Gil, Procurator venerabilis Societatis Jesu, in Monasterio Montisserrati, et de novo presentavit litteras remissoriales ac rotulum alias eisdem R. mis D. mis Judicibus remissorialibus petens procedi ad earum executionem, ut infra. ^c Domini Iudices mandarunt, ut infra, et reassumpserunt easdem litteras, et processerunt ad earum executionem, ut infra.

^a El «Rotulus remissoriae» véase en *MHSI*, vol. cit., pp. 521-596.

examen testium, etiam alios dies, in honorem Dei vel Sanctorum non dicatos; et horas audientiarum, videlicet, de mane a septima usque ad decimam, et de sero a secunda usque ad quintam ipsius diei, cum sequentium horarum continuatione, elegerunt et deputarunt; de quibus omnibus et singulis dictus R. Pater Petrus Gil Procurator predictus, nominibus quibus supra in actis, requisivit; dicti vero domini Iudices remissoriales mandarunt publicum apud acta huiusmodi compulse confici instrumentum tam per nos dictos notarios et scribas, presentibus dictis testibus.

PETITIO UT EXPEDIATUR MONITORIUM CITATIONIS TESTIUM

Et incontinenti eadem die mercurii 20 mensis septembris^d, eademque hora audientiae de sero, sedentibus pro tribunali dictis R.^{mis} DD. Vicensi et Barcinonensi episcopis Iudicibus remissorialibus in dicto Capitulo, tamquam loco loci deputato, presentibus nobis dictis et infrascriptis notariis, et presentibus etiam Jacobo Fabrega et Joanne Comelles, presbiteris secularibus Vicensis dioecesis, pro testibus ad haec vocatis specialiter atque assumptis: personaliter constitutus dictus R. P. Petrus Gil procurator, nominibus quibus in actis, dixit et exposuit suis R.^{mis} dominationibus, quod ipse, ut procurator predictus, et eo nomine repetebat et reproducebat, sicut repetiit et reproduxit, et quatenus opus esset, omnia acta facta et jurata, litteras remissoriales et articulos in rotulo contentos citra geminatam insertionem vel intimationem, et quod ad probandum articulos in rotulo remissoriae contentos, in quibus fit mentio eorum quae fecit in monasterio Montisserrati servus Dei Ignatius, quando per aliquot dies ibidem mansit, et alia similia spectantia ad dictam causam canonizationis: inducebat, prout induxit, in testes^e, Illustrem | et [f. 1940] admodum R. Dominum P. Fratrem Antonium Jutge, Abbatem monasterii Montisserrati, RR. PP. fratres Franciscum Godefridum, Priorem, Jacobum Forner, Michaëlem de Santa Fe, Joachinum Bonanat, Benedictum Torres, Joannem Gusman, Jacobum Campmani, Petrum Verde, omnes religiosos monachos professos ordinis sancti Benedicti et conventuales dicti monasterii sanctae Mariae Montisserrati; et quod petebat, sicut petiit humiliter, a suis Reverendissimis dominationibus ut admitterent Societatem Jesu et eius Patrem Generalem ac ipsum Patrem Petrum Gil ut procuratorem substitutum prefatum ad probandum, nomine Patris Generalis et totius Societatis, si et in quantum contenta in rotulo; et predictos testes ad haec citari, eorumque solitum iuramentum recipi, nec non interrogari et examinari, monitoriumque ac preceptum seu citationem ut, sub penis in dictis litteris remissorialibus contentis, et aliis,

^d Eadem die comparuit in eodem iudicio R. P. Petrus Gil procurator, et repetit omnia acta hactenus facta, et nominavit in testes infrascriptos, contra quos petiit decerni citationem seu monitorium, ad subjiciendum examini et iuramentum prestandum, ut infra. ^e Nomina Testium inductorum.

arbitrio suarum dominationum decernendis, expediri, ut debeant omnes et singuli subiicere se examini, et iuramentum prestare de veritate dicenda super articulis et tota causa, loco diebus et horis ipsis testibus assignandis, debita cum instantia postulavit.

Et dicti domini Iudices remissoriales, per suum decretum^f, admiserunt omnes et singulos testes suprainductos, mandando per Jacobum Soldadel nuntium, prout supra in actis, deputatum, qui aderat presens, ut eos et eorum quemlibet in forma et personaliter citari et monitorium opportunum juxta stilum expediri; obtuleruntque se presto atque paratos ad illos examinandos super interrogatoriis et articulis rotuli et causa tota presenti; ipsamque Societatem Jesu illiusque P. Prepositum Generalem et dictum P. Petrum Gil procuratorem predictum, ad probandum si et in quantum pariter admiserunt, et alias prout supra petitum fuit per dictum P. Procuratorem.

De quibus omnibus et singulis dictus Reverendus Pater Petrus Gil, dictis nominibus, petiit et instavit et requisivit, et dicti domini Iudices mandarunt instrumentum confici, et aliis cuia intersit fieri dari et tradi per nos dictos et infrascriptos notarios et scribas deputatos, presentibus supradictis testibus.

Vigore huius quidem provisionis seu decreti^g, per dictos R.^{mos} DD. Iudices remissoriales facti, per nos dictos notarios atque scribas deputatos et expeditum monitorium seu cartellum citationis contra dictos testes suprainductos, sub forma sequenti.

TENOR MONITORII^h

Ex parte admodum Illustrium et Reverendissimorum Dominorum Don Francisci Robuster et Sala Vicensis, et don Raphaëlis de Rovirola Barcinonensis episcoporum, Judicum remissorialium apostolicorum subdelegatorum in causa Canonizationis servi Dei P. Ignatii de Loyola, fundatoris sacrae et venerabilis Societatis Jesu, prout in actis executionis dictae remissoriae specialiter deputatorum, instante et requirente R. P. Petro Gil sacrae Theologiae doctore, Rectore Collegii dictae Societatis Jesu civitatis Barcinonensis, nominibus quibus in actis, moneantur et citentur, prout tenore presentium monetur et citantur: Illustris et admodum Reverendus Dominus Pater frater Antonius Jutge, abbas monasterii Montisserrati, Reverendi Patres fratres Franciscus Godefridus, Prior, Jacobus Gomar [*sic*], Michaël de Santa Fe, Joachinus Bananat, Benedictus Torres, Joannes Gusman, Joannes Campmany, Petrus Verde, omnes monachi professi ordinis sancti Benedicti et conventuales dicti monasterii Montis Serrati, in testes inducti et producti per R.^{dum} P. Petrum Gil, dictis nominibus, et quilibet eorum in solidum monetur atque

^f Decretum DD. Judicum remissorialium.

^g Expeditio monitorii sive citationis.

^h Monitorium sive citatio decreta contra testes, instante eodem R. P. Petro Gil, Procuratore.

citatur, quatenus sub pena excommunicationis et aliis sententiis, censuris et penis in dictis litteris remissorialibus contentis et expressis, compareant et quilibet eorum compareat coram dictis dominis Iudicibus remissorialibus, loco diebus et horis eis et eorum cuilibet respective intimandis et assignandis, ad perhibendum testimonium veritatis super interrogatoriis et articulis rotuli et causa tota, pro parte dicte Societatis productis, et alias subjiciendum se examini, et ad juramentum prestandum in manibus et posse dictorum dominorum remissorialium de veritate dicenda; alioquin in secus agendis procedetur seu procedi mandabitur ad publicationem dictarum censurarum et alias juxta seriem et tenorem dictarum litterarum ustitia mediante de omnium citatorum absentia seu recusatione in aliquo modo non obstante sed contumacia exigente.

Datum in monasterio Montis Serrati in Capitulo eiusdem Monasterii pro loco loci executionis dictarum litterarum alias deputato, sub impressione sigillorum dictorum DD. Iudicum, die mercurii 20 Septembris anno a nativitate Domini 1606.

Fr. Episcopus Vicensis, Commissarius apostolicus.

Raphaël episcopus Barcinonensis, Commissarius Apostolicus.

Joannes Pareja notarius publicus Barcinonae.

Joannes Teres nuntius [*sic*] publicus Barcinonae.

Quod quidem cartellum monitorium seu citatorium, post quam sic, ut praehabetur, fuit expeditum, per nos dictos notarios et scribas traditum et liberatum fuit suprascripto Jacobo Soldadell nuntio seu cursori, ut supra in actis jurato, ad effectum ut ipsum intimaret et notificaret suprascriptis viris Religiosis in dicto monitorio nominatis in testes productis et inductis, et deinde veridicam relationem facere.

RELATIO CITATIONIS TESTIUM MONITORII PER NUNTIIUM FACTA ¹

] Et eadem die mercurii vigesima mensis et anni proxime dicti, [f. 1945] in iudicio hora audientiae de sero, coram dictis R. mis Dominis Vicensi et Barcinonensi episcopis iudicibus remissorialibus pro tribunali sedentibus, in Capitulo monasterii Montiserrati, pro loco loci executionis dictae remissoriae deputato, vocatis nobis dictis et infrascriptis notariis, ac presentibus etiam Jacobo Fabrega et Joanne Comelles, Paesbiteris secularibus Vicensis dioecesis, pro testibus ad haec vocatis specialiter atque assumptis, comparuit personaliter predictus Jacobus Soldadell, nuntius seu cursor iuratus, qui retulit se de mandato suarum dominationum, ad instantiam dicti Reverendi P. Petri Gil procuratoris, nominibus quibus in actis, peremptorie ac personaliter citasse omnes et singulos viros religiosos testes in dicto monitorio ut supra expedito, et ei ad exequendum tradito, contentos et expressos, personaliter respective apprehensos ad comparendum jurandum et subiiciendum se examini veritatis in dicto

¹ Executio dictae citationis sive monitorii contra testes exeuntes.

^j Relatione facta, idem R. P. Petrus Gil, Procurator, reproduxit citationem et petiit diem et horam examinis testium, ut infra.

Capitulo, tanquam loco loci deputato, diebus et horis eis et unicuique intimandis atque assignandis, super interrogatoriis et articulis et causa tota in causa canonizationis Servi Dei dicti Patris Ignatii, in manibus dictorum DD. Judicum et alias prout in citatione eis et cuilibet eorum legitime facta continetur.

Qua quidem relatione sic facta^j, dictus R. P. Petrus Gil, nominibus quibus in actis, reproducens dictum monitorium cum eius legitima executione ut supra facta, debita cum instantia petiit a dictis R.^{mis} DD. Judicibus remissorialibus, quatenus dictum monitorium cum illius debita et legitima executione in huiusmodi Actis inseri et registrari mandarent, quodque locum diem et horam in quibus velle iuramentum testium recipere et eorum examen incipere atque continuare assignarent ac deputarent, et super eis debitam provisionem facerent.

Et dicti R.^{mi} Domini Judices remissoriales, admissa reproductione dicti monitorii cum illius executione^k, decreverunt et mandarunt idem ipsum monitorium cum illius legitima executione in actis huiusmodi inseri et registrari, eum denique locum loci alias ut predicatur deputatum, nempe Capitulum dicti monasterii Montisserrati, et dies ipsos juridicos, nempe presentis hebdomadae diem mercurii presentem, et veneris ad jurandum de perhibendo testimonium veritatis; ad prosequendum vero examen testium etiam alios dies in honorem Dei vel sanctorum non dicatos, horas vero eorundem dierum, scilicet de mane a septima usque ad decimam, et de sero a secunda usque ad quintam, cum sequentium horarum continuatione pariter ipsis testibus deputarunt et assignarunt.

De quibus omnibus et singulis dictus R. P. Petrus Gil procurator petiit et dicti domini Judices mandarunt instrumentum apud acta huiusmodi compulsae confici per nos dictos et infrascriptos notarios et scribas, presentibus testibus supra memoratis.

Et statim^l, eadem die et hora post factam dicti nuntii relationem, comparuerunt ad prestandum iuramentum omnes viri religiosi in dicto monitorio memorati, videlicet Illustris et admodum R.^{mus} D. Pater Frater Antonius Jutge, abbas, R.^{di} Patres fratres Franciscus Godefridus Prior, Pater Jacobus Forner, Michaël de Santa Fe, Joachinus Bonanat, Benedictus Torres, Joannes Gusman, Jacobus Campmany et Petrus Verde, omnes sacerdotes et monachi professi atque conventuales dicti monasterii Montisserrati, qui precedente intimatione per nuntium facta, ad instantiam dicti P. Petri Gil procuratoris substituti, omnes et singuli, posita sua manu dextra super suo sacerdotali pectore, jurarunt, et unusquisque eorum successive atque divisim unus post alium et quilibet eorum iuravit ad Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, predictos R.^{mos} Dominos Judices coram oculis corporeis eorumque testium obiecta atque proposita, de veritate pure atque sincere dicenda, in omni-

^k Decretum DD. Judicum deputationis loci et diei examinis testium, ut infra.

^l Et statim induxit omnes infrascriptos testes, qui jurarunt de veritate dicenda et alias, ut infra.

bus de quibus a dictis R.^{mis} D.^{nis} in tota causa predicta interrogarentur; omni prece pretio dolo fraude amore timore favore et omni alia sinistra intentione in premissis postpositis penitus et semotis; quorum omnium juramento, sic ut predictum, prestito, mox perventum est ad examen testium, modo et ordine qui sequitur.

AD DEI GLORIAM INCIPIT EXAMEN TESTIUM IN MONASTERIO
MONTISSERRATI RECEPTORUM

1 Eadem die^m, videlicet mercurii, vigesima mensis septembris anni 1606, in iudicio, hora audientiae de sero, coram eisdem R.^{mis} DD. Barcinonensi et Vicensi episcopis Judicibus remissorialibus predictis, in eodem Capitulo monasterii Montisseratti pro Tribunali sedentibus, nobisque dictis et infrascriptis notariis presentibus, et ad instantiam dicti R. P. Petri Gil procuratoris, nominibus quibus in actis, comparuit. Ill. tris et admodum R.^{das} D. ac Pater Frater Antonius Jutgeⁿ, Dei gratia Abbas Monasterii beatae Mariae Montisserrati, Monachus professus ordinis ac regulae Sancti Benedicti, etatis ut dixit 57 annorum^o parum plus vel minus, testis jam alias productus approbatus citatus intimatus et juratus per suas dominationes R.^{mas}, seque per easdem examinari debita cum instantia postulavit; et dicti domini iudices remissoriales eum examinarunt et interrogarunt, tam super interrogatoriis, quam super articulis procuratoris in rotulo remissoriae contentis et tota causa presenti semotis etc., et ad dictorum DD. oportunas interrogationes respondit in hunc qui sequitur modum.

| Et primo fuit ipse testis Interrogatus et examinatus super [f. 1950] contentis in interrogatoriis cum rotulo remissoriae transmissis⁹, et incipiendo ad monitionem sibi factam de periurio et veritate dicenda, deque gravitate et importantia causae huiusmodi, scilicet:

Quoad p^m interrogatorium. Dixit se optime scire penam periurii et huius causae gravitatem et importantiam et sic quod dicit veritatem quam sciet.

Ad 2.^m Interrogatorium. Et dixit se nominari Antonium et cognominari Jutge, natum sive oriundum villae Sancti Felicis Guixolensis, dioecesis Gerundensis, etatis 57 annorum, filium Hieronimi Jutge nautae, et Sperantiae, coniugum defunctorum, et vivere expensis monasterii beatae Mariae de Monteserrato.

Ad 3 Interrogatorium. Dixit esse sacerdotem et hodie celebrasse missam et quotidie celebrare publice in Ecclesia dicti monasterii.

Ad 4 Interrogatorium. Dixit et respondit negative, per Dei gratiam.

Ad 5 Interrogatorium. Dixit quod venit citatus et vocatus per nuntium vestrarum dominationum.

^m Eadem die mercurii 20 Sepbris. 1606, examen et depositio infrascripti testis in monasterio beatae Mariae Montisserrati. ⁿ Nomen Testis. ^o 57 annorum.

⁹ Los 21 interrogatorios del rótulo véanse en *MHSI*, vol. cit., 523-527.

Ad 6 Interrogatorium. Dixit quod nihil fuit sibi donatum nec promissum pro huius modi testimonio ferendo, nec sperat aliquid aliud nisi gloriam Dei.

Ad 7 Interrogatorium. Dixit scire optime alios esse testes citatos ad se examinandum, sed cum illis non esse loquutum ad concordandum cum eorum dictis.

Ad 8 Interrogatorium. Dixit vidisse articulos ad effectum videndi super quibus dicere et deponere posset.

Ad 9 Interrogatorium. Dixit intellexisse P. Ignatium esse natum in Regno Navarrae in Provincia Guispuscoae.

Ad X Interrogatorium. Dixit non cognovisse dictum P. Ignatium nisi de nomine et fama, et recordatur quod ipse testis emisit professionem in hac sacra Religione Sancti Benedicti in presenti monasterio beatae Mariae Montisserrati, die 14 mensis Augusti anni 1570, quo tempore erant in presenti monasterio aliqui Religiosi valde senes bonae famae et vitae et magnae opinionis, qui nominabatur [*sic*] Pater frater Palatios, frater Bartholomeus Garriga, frater Hieronimus Lauretus, omnes monachi huius Monasterii, qui fere omnes dicebant et asseriebant vidisse cognovisse et tractavisse dictum P. Ignatium; ex quibus ipse testis pluries audivit et intellexit quod dictus P. Ignatius erat tunc temporis vir modestus, patiens et humilis, amans et sequens paupertatem, et summopore Dei amicus; qui praecipue audivit et intellexit a dicto fratre Hieronimo Laureto, qui erat Abbas monasterii Sancti Felicis Guixolensis presentis ordinis, dicente et asserente ipsi testi, quod tempore quo ipse D. Hieronimus Lauretus operam literis dabat in gymnasio civitatis Barcinonae, quodam die vidit in dicto gymnasio ipsius civitatis supradictum P. Ignatium, qui etiam literis operam dabat, qui jam erat etatis provectae, qui P. Ignatius irridebatur a scholasticis et ei molesti erant et iniuriis ab eisdem afficiebatur, ut [*sic*] ipse omnia patienter ferebat et cum magna humilitate et charitate ab eis petebat et [*sic*] lectiones ei repeteret.

Ad XI Interrogatorium. Dixit audivisse nedum a predictis, sed etiam ab aliis fidedignis, et talis est publica vox et fama in presenti Monasterio, quod P. Ignatius post suam conversionem fecit vitam laudabilem et sanctam.

Ad 12 Interrogatorium. Dixit se nihil scire.

Ad 13 Interrogatorium. Dixit credere et audivisse dictum P. Ignatium fuisse 1^m. fundatorem Societatis Jesu, et in illa fecisse regulam et Constitutiones quibus dicta societas hodie regitur.

Ad 14 Interrogatorium. Dixit credere quae in Interrogatorio narrantur.

Ad 15 Interrogatorium. Dixit se nil scire.

Ad 16 Interrogatorium. Dixit audivisse in oppido Minorissae frequentari et visitari per christi fideles cum summa devotione loca in quibus P. Ignatius fecit penitentiam tempore quo fuit Minorissae, sicut est Ecclesia beatae Mariae de Villadordis, et quaedam spelunca quae est prope dictum oppidum, et talis est publica vox et fama.

Ad 17 Interrogatorium. Dixit miraculum esse id quod divina gratia fit super vires naturae.

Ad 18 Interrogatorium. Dixit audivisse a multis fidedignis personis D. N. Jesum Christum fecisse aliqua miracula per merita et intercessionem dicti P. Ignatii in personis aliquorum languentium et infirmantium, qui in suis laboribus et necessitatibus illum invocarunt, et est publicum et notorium.

Ad 19 Interrogatorium. Dixit credere predicta miracula fuisse successa modo et forma prout in interrogatorio continetur.

Ad 20 Interrogatorium. Dixit idem quod in precedenti.

Ad 21 et ultimum interrogatorium. Dixit credere predicta miracula successa intercessione B. P. Ignatii esse vera et non ficta, et pro veris et non fictis illa ipse testis habet.

Deinde vero fuit ipse testis per dictos R.^{mos} DD. Judices remissoriales interrogatus et examinatus super articulis procuratoris in rotulo remissoriae contentis⁴, super quibus deposuit ut sequitur.

Ad 6 articulum, omissis precedentibus de voluntate partis

Dixit contenta in dicto articulo, in ea parte quae loquitur et spectat ad praesens monasterium Montisserrati, esse vera, et hoc scire dixit quia omnia contenta in presenti articulo audivit pluries ab omnibus monachis senibus presentis Monasterii, qui propter eorum magnam etatem poterant de predictis certam scientiam habere; et scit etiam ipse testis quod in presenti Monasterio, inter religiosos ipsius, de omnibus contentis in dicto articulo est publica vox et fama.

Ad 29 articulum de oratione et illustrationibus, omissis etc.

Dixit audivisse a predictis et aliis fidedignis quae in presenti articulo de oratione dicuntur, et talis est publica vox est fama.

Ad 40 articulum de humilitate, omissis precedentibus.

Dixit jam respondisse super interrogatoriis ac eius magna humilitate.

Ad 53 articulum de miraculis, omissis precedentibus.

Dixit jam in interrogatoriis dixisse se audivisse a plurimis fidedignis fuisse facta aliqua miracula per intercessionem P. Ignatii, et quod ipse testis nullum aliud sperat videre de ipso B. Ignatio maius miraculum, quam tam brevi tempore paucisque annis fuisse suam sanctam Religionem ita apud omnes christianos mirifice exaltatam; et hoc est publicum et notorium, et publica vox et fama.

Ad 54 articulum de opinione sanctitatis.

Dixit ipsum testem tenere et reputare pro sancto et Dei amico dictum P. Ignatium, et aliquando in suis orationibus se illi commendare; et videt et vidit quotidie quod alii religiosi presentis monasterii et aliae personae etiam illud tenent etiam illum [*sic*] pro sancto; et adhuc non audivit aliquem qui huic opinioni contradiceret; et insequendo hanc opinionem quidam Abbas presentis monasterii, nomine Laurentius Nieto, qui hodie

⁴ Los artículos propuestos por el P. Postulador de la causa véanse en *MHSI*, vol. cit. 527-596.

est episcopus Vxellensis, Regni Sardiniae⁵, in memoriam conversionis dicti P. Ignatii fecit construere expensis monasterii quoddam epitaphium in lapide quodam, in illo proprio loco in quo dictus P. Ignatius, tempore quo pervenit in presenti monasterio, pernoctatus est et oravit coram Imagine B. Virgnis Mariae, et denudatis suis vestibus pretiosis, sacco se induit, ut in eo est videre.

Ad 62 et ultimum articulum de vero et fama loquente [*sic*], omissis precedentibus.

Dixit quod omnia et singula per ipsum testem dicta et deposita sunt vera publica et notoria, et de illis est publica vox et fama.

Ita deposuit ego frater Antonius Judge, Abbas Monasterii beatæ Mariæ Montisserati. Fuit sibi lectum et perseveravit, presentibus dictis R.^{mis} DD. Judicibus remissorialibus.

Fr. episcopus Vicensis. Raph. episcopus Barcinonensis. Jo. Pareja notarius publicus Barcinonæ.

2. Dictis die mense et anno^q, in iudicio hora audientiae de sero, coram dictis R.^{mis} DD. Vicenci et Barcinonensi episcopis, Judicibus remissorialibus predictis, in eodem capitulo monasterii Montisserrati pro Tribunali sedentibus, nobisque dictis et infrascriptis notariis presentibus, et ad instantiam dicti R. P. Petri Gil Procuratoris, nominibus quibus in actis, comparuit admodum R. P. Franciscus Godofredus^r, Prior et monachus monasterii beatæ Mariæ de Monteserrato, etatis, ut dixit, 48 annorum, testis iam alias productus approbatus et citatus et intimatus ac juratus per suas dominationes R.^{mas}, seque per easdem examinari debita cum instantia postulavit; et dicti Domini Judices remissoriales eum examinarunt et interrogarunt, tam super interrogatoriis quam super articulis presentis procuratoris in rotulo remissoriae contentis et tota causa presenti semotis, et ad dictorum DD. oportunas interrogationes respondit modo infrascripto. Et primo fuit ipse testis interrogatus et examinatus super contentis in interrogatoriis cum rotulo remissoriae transmissis, et incipiendo ad monitionem sibi factam de periurio et veritate dicenda, deque gravitate et importantia causæ huiusmodi, scilicet

Quoad primum Interrogatorium. Et dixit se, ut sacerdotem, bene scire importantiam causæ de qua agitur, et penam periurii.

Ad 2^m Interrogatorium. Et dixit se nominari Fratrem Franciscum, et cognominari Godefridum, patria Carcassonensem in Gallia Narbonensi, filium Petri Godefredi, iurium Doctoris, et Joannæ Canas[?] illius uxoris defunctorum, etatisque esse, ut dixit, 48 annorum, professione monachum Sancti Benedicti de observantia in monasterio de Monteserrato.

p Subscr^o examinis. q Eadem die examen et depositio infrascripti Testis.
r Nomen testis.

⁵ Cf. GAUCHAT, *Hierarchia catholica*, IV, p. 855. Lorenzo Nieto fué obispo de Ales y Terralba (Uxellensis et Terralbensis) en Cerdeña, desde 1606 a 1618.

Ad 3 Interrogatorium. Et dixit se, ut sacerdotem, quotidie regulariter rem sacram celebrare.

Ad 4^m Interrogatorium. Negative fuit responsum, per Dei gratiam.

Ad 5 Interrogatorium. Dixit se venisse citatum per nuntium presentis causae, et quod sibi nihil dictum fuit nisi ut veritatem diceret.

Ad 6 Interrogatorium. Negative respondit.

Ad 7 Interrogatorium. Negative respondit.

Ad 8 Interrogatorium. Et dixit quod sibi dumtaxat fuerunt ostensi articuli, ad effectum reducendi ad suam memoriam ea super quibus securius deponere poterat.

Ad 9 Interrogatorium. Et dixit se intellexisse ea prout in Interrogatorio iacent.

Ad X^m Interrogatorium. Et dixit se non cognovisse visu dictum P. Ignatium, audivisse vero illum nominari a plurimis personis fidedignis, asserentibus illum egregium virum, sanctum, et amicum Dei fuisse.

Ad XI Interrogatorium. Et dixit se intellexisse dictum P. Ignatium in sua prima conversione hic in Monteserrato, Barcinonae, Parisiis, et in aliis partibus vitam suam egisse, in omnibus his partibus sancte et laudabiliter vixisse.

Ad 12 Interrogatorium. Et dixit scire dictum P. Ignatium obiisse in urbe Roma, et ibi suum corpus supultum esse.

Ad 13 Interrogatorium. Et dixit quod cunctis notum est ipsum P. Ignatium fundatorem fuisse Religionis dictae | Societatis Jesu, [f. 1960] et illius regulas condidisse.

Ad 15 Interrogatorium. Et dixit quod septem abhinc decursis annis ipse testis visitavit in Ecclesia professa Jesuitarum urbis Romanae sepulchrum P. Ignatii, et ibi Deum oravit quatenus meritis et intercessione dicti P. Ignatii in suis necessitatibus eum adjuvaret, motus ipse ex communi omnium opinione qua ipse Pater Ignatius ibi pro sancto et Dei amico veneratur.

Ad 16 Interrogatorium. Et dixit se vidisse in sepulchro dicti P. Ignatii et iuxta illud multas candelas accensas a christifidelibus, ibi positas ob reverentiam et honorem P. Ignatii, et ibi magnum utriusque sexus christifidelium hominum concursum, orantium ad dictum P. Ignatium et [sic] apud Deum auxilium et favorem impetret.

Ad 17 Interrogatorium. Et dixit quod miraculum est opus excedens vires naturae, divino munere patratum.

Ad 18 Interrogatorium. Et dixit se intellexisse et publice recitatur, dictum P. Ignatium gratia Dei operatum fuisse multa miracula, tam in vita quam post mortem.

Ad 19 Interrogatorium. Et dixit se intellexisse ea, prout in precedenti Interrogatorio dixit.

Ad 20 Interrogatorium. Et dixit se credere miracula facta intercessione P. Ignatii facta fuisse supra facultates et vires naturae.

Ad 21 et ultimum Interrogatorium. Et dixit quod dicta miracula credit esse vera et non ficta.

Deinde fuit ipse testis per dictos R.^{mos} Dominos Judices remissoriales interrogatus et examinatus super articulis Procuratoris in rotulo remissoriae contentis, super quibus respondit ut sequitur.

Ad 6 articulum, omissis precedentibus.

Et dixit contenta in dicto articulo esse vera, nam ea audivit recitari a pluribus monachis Religiosis dicti monasterii senibus, qui de predictis veram notitiam et scientiam habebant, asserentibus illa ita esse, prout in articulo enarrantur. Recitabant etiam dicti Religiosi senes quod dictus Pater Ignatius suam confessionem generalem, de qua in articulo fit mentio, fecit cum R. Patre Fratre Joanne Canones [*sic*] monacho, et tunc Confessario ordinario presentis monasterii, viro quidem inculpatae vitae et regularis disciplinae ebservantissimo, quique in huiusmodi Cenobio pro viro Sancto et Dei amico tenetur; a quo ipse P. Ignatius accepit exercitatorium vitae spiritualis compositam [*sic*] per reformatorem dicti monasterii.

Ad 29 articulum, omissis precedentibus.

Dixit contenta in dicto articulo, prout in eo jacent et loquuntur de Monteserrato, vera esse, et sic de eis esse et fuisse publicam vocem et famam.

Ad 54 articulum de opinione sanctitatis, omissis precedentibus.

Dixit quod propter vitae austeritatem dicti Patris Ignatii, humilitatem penitentiam et alios virtutis actus illius, quibus decoratus fuit, ipse testis tenuit et reputavit, tenetque et reputat illum pro sancto et Dei amico, prout ita communiter reputatur ab omnibus, et de his fuit et est publica vox et fama.

Ad 62 et ultimum articulum de vero et fama loquentem, omissis precedentibus.

Et dixit quod omnia et singula per ipsum testem dicta et deposita sunt vera, et de illis est et fuit publica vox et fama, taliter quod veritas in contrarium non se habet.

Ita deposui ego^s, et subscripsi manu propria Franciscus Godofredus.

Fuit sibi lectum et perseveravit, presentibus dictis R.^{mis} D.^{nis} Judicibus remissorialibus.

Franciscus episcopus Vicensis.

Raph. episcopus Barcinonensis.

Jo. Pareja notarius publicus Barcinonae.

3. Dictis die mense et anno^t, in Judicio hora audientiae de sero, coram eisdem R.^{mis} DD. Vicensi et Barcinonensi episcopis, Judicibus remissorialibus, in eodem Capitulo monasterii Montisserrati pro Tribunali sedentibus, nobisque dictis et infrascriptis notariis presentibus, et ad instantiam dicti R. P. Petri Gil procuratoris, nominibus quibus in actis, comparuit admodum Reverendus Pater Jacobus Forner^u, Conven-

^s Subscriptio examinis.

^t Examen et depositio infrascripti Testis.

^u Nomen testis.

tualis dicti monasterii beatae Mariae Montisserrati, dicti ordinis sancti Benedicti, siti in dioecesi Vicensi, etatis, ut dixit, septuaginta duorum annorum^v, testis iam alias productus approbatus citatus intimatus et juratus per suas Dominationes R.^{mas}, seque per easdem examinari, debita cum instantia, postulavit; et dicti domini iudices remissoriales eum examinerunt et interrogarunt tam super interrogatoriis, quam super articulis Procuratoris in rotulo remissoriae contentis et tota causa presenti semotis, et ad dictorum dominorum oportunas interrogationes respondit modo infrascripto.

Et primo fuit ipse testis interrogatus et examinatus super contentis in interrogatoriis, cum rotulo remissoriae transmissis; et incipiendo ad monitionem sibi factam de periurio et veritate dicenda, deque gravitate et importantia huiusmodi causae, scilicet:

Quoad primum interrogatorium. Et dixit se optime scire penam periurii et gravitatem causae huiusmodi Canonizationis, et sic quod dicet veritatem.

Ad 2 Interrogatorium. Dixit quod nominatur Jacobus et cognominatur Forner, natus in villa Populae de Lilet, Urgellensis dioecesis, etatis 72 annorum parum plus vel minus, filius Antonii Forner Ramo et Joannae, legitimorum coniugum defunctorum, et vivit expensis huius monasterii beatae Mariae de Monteserrato.

Ad 3 Interrogatorium. Dixit esse presbyterum actu, et quotidie celebrare, et hodie celebrasse missam in presenti monasterio publice coram omnibus.

Ad 4^m Interrogatorium. Dixit et respondit negative, per Dei gratiam.

| *Ad 5 Interrogatorium.* Dixit quod venit citatus et vocatus [f. 1965] a nuntio vestrarum dominationum R.^{marum}.

Ad 6 Interrogatorium. Dixit quod nihil fuit sibi donatum promissum vel remissum pro huiusmodi testimonio ferendo, nec aliquid aliud sperat nisi gloriam Dei.

Ad 7 Interrogatorium. Dixit audivisse fuisse citatos alios testes, tamen ipse testis cum illis non est loquutus ad concordandum cum eorum dictis.

Ad 8 Interrogatorium. Dixit credere esse examinandum super aliquibus spectantibus ad sanctitatem P. Ignatii.

Ad 9 Interrogatorium. Dixit audivisse semper dictum Patrem Ignatium esse natum in Regno Biscaye, in Provincia Guipuscoë.

Ad X^m Interrogatorium. Dixit se non cognovisse dictum P. Ignatium nisi ex relatione aliquorum Religiosorum presentis monasterii, vitae inculpatae et summae opinionis et indubitatae fidei, qui nominabantur frater Dionisius de Placentia, frater Michael Forner, qui fuit Abbas huius Monasterii, frater Michael Sobraries, frater Hieronimus Broses et alii multi; et precipue frater Joannes Xanones, natione Gallus qui fuit confessor dicti P. Ignatii tempore quo ad presens monasterium pervenit

^v 72 annorum.

pro sua conversione; qui omnes asserebant dicebant et affirmabant ipsi testi, vidisse tractasse et cognovisse dictum P. Ignatium in presenti monasterio, et eo tempore illum cognovisse valde penitentem, et desiderantem profiteri, cum vita valde austera et penitenti, religionem christianam; et signanter ipse testis audivit a dicto P. Joanne Xanones, qui fuit confessarius dicti Patris Ignatii, qui multa de eius magna devotione, lachrimarum vi, in eius repentina conversione ac vitae mutatione, dicebat, affirmando multoties haec fuisse magna inditia ipsius sanctitatis et perfectionis, et quod temporis tractu haec omnia omnibus evidenter patenter, ut postea res ipsa indicavit, ut omnibus patet.

Ad XI Interrogatorium. Dixit audivisse a plurimis fidedignis dictum P. Ignatium fecisse vitam sanctam et laudabilem in presenti Principatu Cataloniae, tempore quo fuit in presenti Monasterio, et in civitatibus Minorissae et Barcinonae; et est publicum et notorium.

Ad 12 Interrogatorium. Dixit audivisse dictum Patrem Ignatium obiisse Romae, et ibi eius corpus esse sepultum.

Ad 13 Interrogatorium. Dixit audivisse et credere Societatem Jesu fuisse fundatam a dicto P. Ignatio, et in ea fecisse regulam et Constitutiones quibus hodie Patres dictae Religionis gubernantur.

Ad 14 Interrogatorium. Dixit audivisse et credere quae in Interrogatorio continentur.

Ad 15 Interrogatorium. Dixit se nil scire.

Ad 16 Interrogatorium. Dixit audivisse ab aliquibus Religiosis et ab aliis personis fidedignis, in oppido Minorissae visitari, cum magna frequentia et summa devotione, loca in quibus P. Ignatius fecit penitentiam tempore quo ibi mansit et habitavit, et talis est publica vox et fama.

Ad 17 Interrogatorium. Dixit quod miraculum est quid supernaturale quod secundum naturam fieri non potest.

Ad 18 Interrogatorium. Dixit audivisse fuisse facta multa miracula a Domino nostro Jesu Christo, tam in oppido Minorissae, quam alibi, per intercessionem et merita dicti P. Ignatii, in personis aliquorum infirmorum qui illud [*sic*] invocarunt, et talis est publica vox et fama.

Ad 19 Interrogatorium. Dixit credere predicta miracula fuisse facta et successa, modo et forma in Interrogatorio contentis.

Ad 20 Interrogatorium. Dixit idem quod in precedenti.

Ad 21 et ultimum Interrogatorium. Dixit credere esse vera et non ficta, quia alias non essent miracula.

Deinde vero fuit ipse testis per dictos R.^{mos} DD. Judices remissoriales examinatus et interrogatus super articulis procuratoris in rotulo remissoriae contentis, super quibus respondit ut sequitur.

Ad 6 articulum, omissis precedentibus de voluntate partis.

Dixit contenta in dicto articulo, maxime quae continentur in ea parte in qua loquitur de monasterio Montisserrati, esse vera; et hoc scire dixit quia ita fertur inter Religiosos huius monasterii, per traditionem aliorum Religiosorum et maiorum suorum, et talis est publica vox et fama.

Ad 29 articulum de oratione, omissis precedentibus.

Dixit ita audivisse et intellexisse ab aliquibus religiosis dicti monasterii, prout narratur in articulo.

Ad 40 articulum de humilitate, omissis precedentibus.

Dixit audivisse a supra nominatis Religiosis, qui illum cognoverunt et tractarunt, dictum P. Ignatium tempore suae conversionis, fuisse summopere humilem benignum misericordem et patientem in adversis.

Ad 53 articulum de miraculis, omissis precedentibus.

Dixit jam respondisse super interrogatorio 18.

Ad 54 articulum de opinione sanctitatis:

Dixit credere dictum P. Ignatium fore et esse sanctum in gloria Dei, et pro tali ipsum tenet; et presertim propter illa quae audivit de dicto P. Ignatio a dicto Joanne Xanones, Gallo, monacho presentis monasterii, qui fuit eius confessarius, et etiam propter illa quae ipse testis ab aliis religiosis eiusdem Monasterii summae opinionis audivit et percepit, qui predicta omnia affirmabant per traditionem aliorum fratrum [f. 1970] predecessorum suorum; quam opinionem sanctitatis valde confirmat illud epitaphium quod in memoriam eiusdem beati Ignatii et illius sanctae conversionis hodie extat in quodam lapide posito in loco antiquo, in quo antea erat capella beatae Mariae; quod quidem epitaphium est constructum in illa parte in qua dictus P. Ignatius fecit suam confessionem cum dicto Patre Joanne Xanones, ac pernoctatus est, ac suis pretiosis vestibus exutis, pauperi cuidam tradidit, ensemque et gladium beatae Mariae virgini dono dedit, et vestibus pauperrimis et vilibus se induit; et precipue elucet maxime ipsius sanctitas ex fructibus quos tota Dei ecclesia percepit tam brevi tempore ex tam sancta Religione, cuius ipse fuit auctor, et est publicum et notorium, et publica vox et fama, quam nunquam improbatam fuisse audivit.

Ad 62 articulum de vero et fama loquentem, omissis precedentibus.

Dixit quod omnia et singula, per ipsum testem dicta et deposita, sunt vera publica et notoria, et de illis est publica vox et fama, taliter quod veritas in contrarium non se habet.

Ita deposui ego^x Frater Jacobus Forner.

Fuit sibi lectum, et perseveravit, presentibus dictis R.^{mis} DD. Iudicibus remissorialibus.

Fr. episcopus Vicensis.

Raph. episcopus Barcinonensis.

Jo. Pareja notarius publicus Barcinonae.

4. Dictis die mense et anno^y, in iudicio, hora audientiae de sero, coram eisdem R.^{mis} Dominis Iudicibus remissorialibus, in eodem capitulo monasterii montisserrati pro Tribunali sedentibus, nobisque dictis et infrascriptis notariis presentibus, et ad instantiam dicti R. P. Petri Gil procuratoris, nominibus quibus in actis, comparuit R.^{mus} Dominus Mi-

^x Subscriptio examinis.

^y Eadem die examen et depositio infrascripti Testis.

chaël de Santafe^z, conventualis et monachus Monasterii beatae Mariae de Monteserrato, etatis, ut dixit, 76 annorum^{a'}, vel inde circa, jam alias productus approbatus citatus intimatus et juratus per suas dominationes R.^{mas}, seque per easdem examinari, debita cum instantia, postulavit; et dicti domini Iudices remissoriales eum examinarunt et interrogarunt, tam super interrogatoriis, quam super articulis procuratoris in rotulo remissoriae contentis et tota causa presenti semotis, etc; et ad dictorum dominorum opportunas interrogationes respondit modo infrascripto.

Et primo fuit ipse testis interrogatus et examinatus super contentis in interrogatoriis, cum rotulo remissoriae transmissis; et incipiendo ad monitionem sibi factam de periurio et veritate dicenda, deque gravitate et importantia causae huiusmodi, scilicet:

Quoad primum interrogatorium. Et dixit se scire penam et importantiam periurii, et gravitatem causae de qua agitur.

Ad 2 Interrogatorium. Et dixit se nominari Fratrem Michaëlem, et cognominari de Santafe, natum in civitate Oscensi, Regni Aragonum, filium Ludovici Santafe et Antoniae Tarracona eius uxoris, defunctorum, seque monachum professum dicti Monasterii, et vivere ex communi dicti conventus, etatemque habere 76 annorum.

Ad 3 Interrogatorium. Et dixit se, ut sacerdotem, quotidie regulariter rem sacram celebrare.

Ad 4^m Interrogatorium. Negative respondit.

Ad 5 Interrogatorium. Et dixit se venisse citatum per nuntium presentis causae, et quod nihil sibi dictum fuit, nisi ut veritatem diceret.

Ad 6 Interrogatorium. Negative respondit.

Ad 7 Interrogatorium. Et dixit se scire alios esse testes examinandos, sed cum eis loquutum non fuisse de hoc ut essent concordēs.

Ad 8 Interrogatorium. Negative respondit.

Ad 9 Interrogatorium. Et dixit se non fuisse in locis in interrogatorio nominatis.

Ad X^m Interrogatorium. Et dixit se audivisse nominari dictum P. Ignatium a pluribus fratribus Monachis dicti Monasterii senibus illius temporis, asserentibus et dicentibus ipsum P. Ignatium verum fuisse sanctum et Dei amicum.

Ad XI Interrogatorium. Et dixit se audivisse a dictis personis senibus huius monasterii, dictum P. Ignatium, in sua prima conversione, huc in Montemserratum pervenisse, et post modum Minorissam versus discessisse, et in alias partes, in quibus vitam suam sancte et laudabiliter transegit.

Ad 12 Interrogatorium. Et dixit se nescire ea quae in interrogatorio iacent.

Ad 13 Interrogatorium. Et dixit se intellexisse ipsum P. Ignatium fundatorem fuisse dictae Religionis Jesu et illius regulas condidisse.

^z Nomen testis.

^{a'} 76 annorum.

Ad 14 Interrogatorium. Et dixit se intellexisse ea prout in interrogatorio iacent.

Ad 15 Interrogatorium. Et dixit se non visitasse sepulchrum dicti P. Ignatii.

Ad 16 Interrogatorium. Et dixit se non fuisse in locis in interrogatorio nominatis.

Ad 17 Interrogatorium. Et dixit quod miraculum est res supernaturalis.

| *Ad 18 Interrogatorium.* Et dixit se intellexisse dictum P. [f. 1975] Ignatium gratia Dei operatum fuisse multa miracula.

Ad 19 Interrogatorium. Et dixit se intellexisse ea prout in interrogatorio iacent.

Ad 20 Interrogatorium. Et dixit se credere dicta miracula facta fuisse supra facultates et vires naturae.

Ad 21 et ultimum Interrogatorium. Et dixit se credere dicta miracula vera et non ficta esse.

Deinde fuit ipse testis per dictos R.^{mos} dominos Judices remissoriales interrogatus et examinatus super articulis Procuratoris in rotulo remissoriae contentis, super quibus deposuit ut sequitur.

Et quia dictus Testis alias deposuit, videlicet die trigesima mensis Octobris, anno a nativitate Domini 1595, in Monasterio Montisserrati, coram bonae memoriae Petro, tunc episcopo Vicensi, Commisario Apostolico, in posse Scribae vicariatus Ecclesiae Vicensis, petiit et requisivit sibi ostendi et legi dictam suam primam depositionem^a; et incontinenti, per nos dictos Joannem Pareja et Joannes [*sic*] Teres, notarios et scribas huius causae, jussu dictorum R.^{morum} DD. Judicum remissorialium, fuit sibi ostensa et diligenter lecta sua prima depositio; qua lecta, et per eum audita et intellecta, dixit quod stabat et perseverabat in illa; et quia in dicta depositione, iam alias per dictum procuratorem dictae Societatis, simul cum aliis, fuit in presenti processu exhibita et producta, et ex provisione dd. R.^{morum} DD. Judicum remissorialium inserta, ideo hic non inseritur; et nihilo minus dixit et petiit examinari super articulis procuratoris in rotulo contentis; et primo.

Ad 6 articulum, omissis precedentibus de voluntate partis.

Et dixit contenta in dicto articulo vera esse, prout ipse testis jam deposuit in dicta sua depositione; et quod ea intellexit a fratribus senibus dicti monasterii, recitantibus etiam dictum P. Ignatium cum huc pervenerat in sua conversione, confessum fuisse peccata sua R. P. Fratri Joanni Xanones, Monacho presentis monasterii, tunc confessario ordinario dicti monasterii, viro quidem sancto et vitae exemplaris; a cuius manu creditur hic, in huiusmodi cenobio, dictum P. Ignatium recepisse aliqua spiritualia documenta.

Ad 54 articulum de opinione sanctitatis, omissis precedentibus.

Et dixit quod propter vitae austeritatem et penitentiam aliosque vir-

^a Véase en *MHSI*, vol. cit., p. 386.

tutis actus dicti P. Ignatii, ante Religionis fundationem, ipse testis tenuit et reputavit, tenetque et reputat pro viro sancto et Dei amico; et de his est et fuit publica vox et fama.

Ad 62 et ultimum articulum de vero et fama loquentem, omissis precedentibus.

Et dixit quod omnia et singula, per ipsum testem dicta et deposita, sunt vera, et de illis erat fuit et est publica vox et fama, taliter quod veritas non se habet in contrarium.

Ita deposui ego^b frater Michaël de Santafe, manu propria.

Fuit sibi lectum, et perseveravit, presentibus dictis R.^{mis} Dominis Judicibus remissorialibus.

Fr. episcopus Vicensis.

Raph. episcopus Barcinonensis.

Jo. Pareja notarius publicus Barcinonae.

5. Die veneris, vigesima secunda dictionum mensis et anni^o, in iudicio, hora audientiae de mane, coram eisdem R.^{mis} DD. Judicibus remissorialibus, in eodem Capitulo monasterii Montisserrati pro tribunali sedentibus, nobisque dictis et infrascriptis notariis presentibus, et ad instantiam dicti R. P. Petri Gil procuratoris, nominibus quibus in actis, comparuit personaliter R. P. Frater Joachinus Bonanat^d, monachus professus monasterii beatæ Mariæ virginis de Monteserrato, ordinis Sancti Benedicti, etatis, ut dixit, 45 annorum^e parum plus vel minus, testis iam alias productus approbatus citatus intimatus et juratus per suas R.^{mas} Dominationes, seque per easdem examinari, debita cum instantia, postulavit; et dicti Domini Judices remissoriales eum examinerunt et interrogarunt, tam super interrogatoriis, quam super articulis procuratoris in rotulo remissoriae contentis et tota causa presenti semotis, et ad dictionum DD. opportunas interrogationes respondit modo infrascripto.

Et primo fuit interrogatus ipse testis super contentis in interrogatoriis cum rotulo remissoriae transmissis, et incipiendo ad monitionem sibi factam de periurio et veritate dicenda, deque gravitate et importantia huiusmodi causae, videlicet:

Quoad primum Interrogatorium. Dixit se optime scire penam periurii et gravitatem et huius causae qualitatem, et sic quod dicet veritatem.

Ad 2 Interrogatorium. Dixit quod nominatur Joachinus, et cognominatur Bonanat, natus et educatus Barcinonae, etatis 45 annorum, filius Gabrielis Bonanat Vicensis, et Annae, legitimorum coniugum, et vivit expensis monasterii, in quo professionem emisit.

Ad 3 Interrogatorium. Et dixit quod est actu sacerdos, et quotidie regulariter missam celebrat publice in ecclesia dicti monasterii.

Ad 4^m Interrogatorium. Dixit et respondit negative, per Dei gratiam.

Ad 5 Interrogatorium. Dixit quod venit citatus et vocatus per nun-

^b Subscriptio examinis. ^o Die veneris 22 Septembris 1606 examen et depositio infrascripti Testis. ^d Nomen testis. ^e 45 annorum.

tium vestrarum dominationum, et quod nil fuit sibi dictum, nisi quod diceret veritatem.

Ad 6 Interrogatorium. Dixit quod nihil fuit sibi donatum promissum nec remissum, nec, aliquid sperat nisi gloriam Dei.

Ad 7 Interrogatorium. Dixit audivisse plures alios testes esse examinatos et examinandos, veruntamen cum eis non fuisse loquutum ad hoc ut essent concordēs.

Ad 8 Interrogatorium. Dixit credere et esse examinandum super aliquibus spectantibus ad sanctitatem P. Ignatii.

Ad 9 Interrogatorium. Dixit audivisse dictum P. Ignatium ortum esse ex Regno | Biscaye. [f. 1980]

Ad X^m Interrogatorium. Dixit non cognovisse dictum P. Ignatium, nisi de nomine et fama; bene tamen audivisse pluries a quodam religioso monacho presentis monasterii, valde sene, nominato fratre Gaspere de Medrano, qui dicebat ipsi testi se cognovisse vidisse et tractasse familiariter in Regno Castellae, et signanter Compluti, dictum P. Ignatium; et referebat affirmabatque quamplura mirabilia de sanctitate et summa austeritate vitae, ac magna modestia illius, et quod tunc jam dictus P. Ignatius reputabatur ab omnibus pro viro admodum Dei amico.

Ad XI Interrogatorium. Dixit audivisse a quamplurimis Religiosis presentis monasterii, et ab aliis personis valde fidedignis, dictum P. Ignatium aliquando vitam suam egisse, tempore suae primae conversionis, tam in presenti monasterio, quam in civitatibus Minorissae et Barcinonae, et in omnibus dictis locis vitam sanctam et laudabilem fecisse, et talis est publica vox et fama.

Ad 12 Interrogatorium. Dixit audivisse et legisse dictum P. Ignatium obiisse Romae, et ibi eius corpus esse sepultum.

Ad 13 Interrogatorium. Dixit audivisse et credere dictum P. Ignatium fuisse fundatorem Societatis Jesu, et in illa fecisse regulam et Constitutiones, quibus hodie dicta Societas regitur.

Ad 14 Interrogatorium. Dixit credere d. P. Ignatium fuisse exactum observatorem Constitutionum et regularum dictae Societatis, ab eo editarum.

Ad 15 Interrogatorium. Dixit se nil scire.

Ad 16 Interrogatorium. Dixit loca, in quibus dictus P. Ignatius fecit Minorissae penitentiam, visitari publice a christifidelibus, et ipse testis aliquando fuit in dicto oppido, et visitavit dicta loca; et ideo predicta scire dixit; tum quia vidit alios visitare cum summa devotione dicta loca, et maxime speluncam quae est extra dictum oppidum Minorissae, prope flumen Cardenerium; et dum illam visitavit, vidit intus illam quamdam lampadem olei ardentem, et quamplura donaria cerea et alterius generis diversarum formarum, data in honorem dicti P. Ignatii a quamplurimis infirmis, qui in suis necessitatibus obtinuerunt a Deo sanitatem per merita et intercessionem illius; et audivit et vidit dictam speluncam et Ecclesiam de Villadordis teneri et reputari pro locis sanctis, et est publicum et notorium, et publica vox et fama.

Ad 17 Interrogatorium. Et dixit quod miraculum est quid supernaturale, quod tamen naturam fieri [*sic*] non posse.

Ad 18 Interrogatorium. Et dixit audivisse saepe saepius a quamplurimis fidedignis et naturalibus, personis Religiosis et aliis, fecisse Deum D. N. quam plura miracula per merita et intercessionem P. Ignatii, tam in oppido Minorissae, quam alibi.

Ad 19 Interrogatorium. Dixit credere dicta miracula successisse modo et forma, de quibus in presenti interrogatorio habetur.

Ad 20 Interrogatorium. Dixit idem quod in precedenti.

Ad 21 et ultimum Interrogatorium.

Dixit credere predicta miracula fuisse et esse vera et non ficta, quia alias non essent miracula.

Deinde vero fuit ipse testis per dictos R.^{mos} Dominos Judices remissoriales interrogatus et examinatus super articulis Procuratoris, in rotulo remissoriae contentis, super quibus respondit modo infrascripto.

Et quia dictus testis jam alias deposuit circa huiusmodi negotium, videlicet die 30 mensis Octobris, anno a nativitate Domini 1595, coram bonae memoriae Don Petro Joanne Jayme, tunc Episcopo Vicensi, et Commissario apostolico, ideo petiit sibi ostendi et legi dictam suam primam depositionem^f; quae, cum in promptu haberetur, fuit sibi, jussu dictorum Reverendissimorum DD. Judicum remissorialium, de verbo ad verbum, per dictos notarios et scribas, ostensa et lecta, prout supra inserta est; qua lecta, dixit quod predicta est sua propria depositio per ipsum facta, et continet veritatem certam et indubitata, et quod stat et perseverat in per eum dictis et depositis, et quod nil amplius circa predictum negotium et articulos rotuli sibi lectos scit; et quia dicta depositio jam alias per dictum procuratorem dictae Societatis, simul cum aliis, fuit in processu presenti exhibita et producta, et ex provisione dictorum R.^{morum} DD. Judicum remissorialium inserta, ideo hic non inseritur.

Ad 62 ultimum articulum de vero et fama loquentem, omissis precedentibus.

Dixit, prout jam in sua predicta depositione supra relata asseruit et affirmavit, predicta omnia et singula per ipsum testem dicta et deposita, tam super interrogatoriis, quam dicta depositione, esse vera publica et notoria et de illis est publica vox fama.

Fuit sibi lectum, et perseveravit, presentibus dictis R.^{mis} Dominis Judicibus remissorialibus^f.

Fr. Episcopus Vicensis.

Raph. episcopus Barcinonensis.

Jo. Pareja notarius publicus Barcinonae.

6. Dictis die mense et anno^g, in Judicio, hora audientiae de mane, coram iisdem R.^{mis} DD. Judicibus remissorialibus, in eodem Capitulo

^f Subscriptio examinis. Ita deposui, ego Fr. Joachinus Bonanat.

^g Examen et depositio infrascripti Testis.

¹ Véase en *MHSI*, vol. cit., pp. 385-386.

Monasterii Montisserrati pro tribunali sedentibus, nobisque dictis et infrascriptis Notariis presentibus, et ad instantiam dicti R. P. Petri Gil Procuratoris, nominibus quibus in actis, comparuit personaliter R. Pater Frater Jacobus Campmani^{h'}, monachus professus monasterii beatae Mariae Montisserrati, ordinis Sancti Benedicti, etatis, ut dixit, 57 annorum, parum plus vel minus, testis iam alias productus approbatus citatus intimatus et juratus per dominationes suas R.^{mas}, seque per easdem examinari, debita cum instantia, postulavit; et dicti domini iudices remissoriales eum examinerunt et interrogarunt, tam super interroga- [f. 1985] toriis, quam super articulis Procuratoris in rotulo remissoriae contentis, et tota causa presenti semotis, etc; et ad dictorum Dominorum opportunas Interrogationes respondit, modo infradicto.

Et primo fuit interrogatus et examinatus super contentis in interrogatoriis cum rotulo remissoriae transmissis, et incipiendo ad monitionem sibi factam de periurio et veritate dicenda, deque gravitate et importantia causae huiusmodi, scilicet:

Quoad primum Interrogatorium. Dixit scire optime periurium esse peccatum mortale, et se teneri dicere veritatem propter iuramentum per eum prestitum, et maxime in causa tam gravi.

Ad 2 Interrogatorium. Dixit quod nominatur Jacobus, et cognominatur Campmani; est natus in parrochia sancti Vincentii dels Horts, territorii Lupricati, Barcinonensis dioecesis, etatis 57 annorum, filius Jacobi Campmani, agricolae, dictae parrochiae, et Eleonorae, legitimarum coniugum, defunctorum, et quod vivit expensis huius Monasterii.

Ad 3 Interrogatorium. Dixit quod est sacerdos et quotidie celebrat in Ecclesia presentis monasterii publice, et hodie celebravit rem sacram, per Dei gratiam.

Ad 4^m Interrogatorium. Dixit et respondit negative, per Dei gratiam.

Ad 5 Interrogatorium. Dixit quod venit citatus per nuntium vestrarum dominationum, et quod nihil fuit sibi dictum, nisi quod diceret veritatem.

Ad 6 Interrogatorium. Dixit audivisse alios testes fuisse citatos in huiusmodi causa, et quod ipse Testis non fuit loquutus cum eis ad effectum concordandi cum eorum dictis.

Ad 8 Interrogatorium. Dixit quod non.

Ad 9 Interrogatorium. Dixit se nil scire.

Ad X^m Interrogatorium. Dixit non cognovisse dictum P. Ignatium, nisi de eius nomine et fama, quam semper audivit publicari in presenti monasterio a Religiosis maioribus et senibus, qui asserebant dictum P. Ignatium, tempore suae conversionis, pervenisse ad presens monasterium, et in illo fuisse confessum sua peccata cum Patre fratre Joanne Xanones, Religioso dicti Monasterii, summae opinionis sanctitatis et virtutis; hic

h' Nomen Testis.

in Ecclesia dicti monasterii suam conversionem et vitae mutationem incepisse, et cum magna omnium admiratione ostendisse.

Ad XI Interrogatorium. Dixit audivisse a religiosis dicti presentis Monasterii et a multis aliis fidedignis personis, dictum P. Ignatium fecisse penitentiam per aliquot menses in oppido Minorissae, in principio suae conversionis venisse in hoc Monasterio; et etiam stetisse in civitate Barcinonae per aliquod tempus, et ubique vixisse laudabiliter et sancte, et talis est publica vox et fama.

Ad 12 Interrogatorium. Dixit se nil scire.

Ad 13 Interrogatorium. Dixit se credere et audivisse quae in interrogatorio narratur.

Ad 14 Interrogatorium. Dixit idem quod in precedenti.

Ad 15 Interrogatorium. Dixit se nihil scire.

Ad 16 Interrogatorium. Dixit audivisse, nedum a religiosis presentis Monasterii, sed etiam ab aliis, quod in oppido Minorissae sunt aliqua loca, sicut est quaedam spelunca, et ecclesia beate Mariae de Villadordis, in quibus dictus P. Ignatius, tempore suae conversionis, fecit suam penitentiam; quae visitantur cum magna devotione, orando in illis; et quod tenentur et reputantur pro locis sanctis, et est publicum et notorium, et talis est publica vox et fama.

Ad 17 Interrogatorium. Dixit quod miraculum est id quod fit per gratiam Dei, extra vires naturae.

Ad 18 Interrogatorium. Dixit audivisse ab aliquibus personis fidedignis fuisse successa per voluntatem Dei in oppido Minorissae, et in aliquibus partibus, aliqua miracula cum intercessione et per merita dicti P. Ignatii, in personis aliquorum qui in suis infirmitatibus illum invocant, et talis est publica vox et fama.